CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DE N° 213 – 19 DE JULHO DE 2021

Ao 19° dia do mês de JULHO de 2021 às 14:28h, virtualmente através do

aplicativo de reuniões devido a pandemia de CoronaVírus (COVID-19), o

Conselho Estadual de Assistência Social de Alagoas (CEAS/AL) realizou a

reunião ORDINÁRIA, sendo presidida por Rafaela Karla Seixas do Nascimento

e secretariada por Paula Karoliny Vicente de Oliveira (secretária executiva do

CEAS/AL) e Nayanne Victória Fernandes Silva (estagiária do CEAS/AL).

Estiveram presentes os seguintes conselheiros estaduais, representantes de

entidades e convidados: Rafaela Nascimento (PPI), Tereza Neuma (SEDUC),

Ana Paula Portela (CRESS), Analice Paurílio (SEADES), Igor Nascimento

(GGM), Denilton Nascimento (AAPPE), Rafael Machado (MNPR), Guilherme de

Oliveira (SEPLAG) e Maria José Santos (CEAMI). A reunião iniciou com o

informe acerca da realização da Conferência Estadual, pois não será possível

contratar a agência de publicidade devido a uma decisão governamental e a

solução dada pela ASCOM/SEADES em uma reunião com a Secretária

Executiva foi a realização através de aplicativo de reuniões sendo transmitida

simultaneamente no YouTube. Entretanto, os 5 eixos da Conferência não

poderiam acontecer no mesmo dia, no primeiro dia aconteceriam os eixos 1,2 e

3; e no segundo dia aconteceriam os eixos 4 e 5, além do encerramento da

Conferência. Essa transmissão seria gratuita, sendo realizada pela ASCOM. A

Conselheira Ana Paula sugeriu que o contrato que seria feito com a agência Play

fosse reduzido, diminuindo o valor para que fosse possível realizar a contratação

por meio de despensa.  Ficou acordado que será feita uma reunião extraordinária

para que as decisões sejam tomadas. Posteriormente, a Conselheira Analice

falou acerca da pesquisa da população em situação de rua, esclarecendo que a

pesquisa já foi encaminhada para a PGE e está aguardando providências. O

Conselheiro Rafael solicitou que a SEADES enviasse um ofício, com número de

processo e todos os detalhes para o CEAS/AL, ressaltando que tudo no

Conselho deve ser feito de maneira oficial e não de “boca”. Em seguida, foi

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

 exposto o novo edital das eleições para o preenchimento de vacâncias, sendo

mostrada as principais alterações feitas no edital anterior para que este pudesse

atender as necessidades atuais. Houve a votação do edital, sendo deliberado

pelo Pleno e autorizada a sua publicação. Em seguida, foi discutido acerca da

prorrogação de mandato, pois esse mandato encerra no dia 02 de agosto de

2021 e os novos conselheiros ainda não terão tomado posse. A sugestão foi que

o mandato fosse prorrogado até o prazo final do novo processo eleitoral, para

que todos os novos conselheiros tomassem posse juntos. O Pleno deliberou que

o mandato será prorrogado até o dia 23 de agosto de 2021. Em seguida, foi

falado acerca do formulário para aprovação das atas, pois das duas remessas

enviadas, apenas 4 pessoas fizeram a devolutiva, não sendo possível a

aprovação. Ficou acordado que serão enviadas novas remessas de atas para a

aprovação, sendo ressaltado o comprometimento de realizar a devolutiva destas

atas. Em seguida, foi debatido acerca da volta de reuniões presenciais. A

sugestão da Conselheira Ana Paula foi a realização de reuniões híbridas, para

quem se sentisse seguro participasse presencialmente e que não sentisse essa

segurança participasse de forma online. O Conselheiro Denilton sugeriu que as

reuniões virtuais fossem mantidas, pois existem Conselheiros que ainda não

foram vacinados e estariam sendo postos em risco. Entretanto, não foi possível

ter quórum para votação. Ficou acordado que será feito um levantamento pelo

WhatsApp acerca dos Conselheiros que já estão vacinados, para que

posteriormente sejam tomadas as providências necessárias. Para finalizar foram

dados os informes acerca da forma de fazer a prestação de contas, pois esta

devem ser feitos através de nota fiscal e fotos, o relatório é a penas um

acréscimo. O segundo informe foi acerca de uma solicitação de reunião que o

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Estado de

Alagoas fez ao CEAS/Al, sendo necessário decidir uma data e um horário. Houve

a sugestão da realização de uma reunião extraordinária na próxima segunda

(26/07). O último informe foi acerca de um curso de apoio técnico remoto sobre

o Cumprimento do artigo 30 da LOAS com ênfase na elaboração dos Planos de

Assistência Social do quadriênio 2022-2025, sendo solicitado que o Conselheiro

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

 que tivesse interesse entrasse em contato com a Secretária Executiva Paula

para que ela possa informar aos membros da SEADES. Sem mais para o

momento e por falta de quórum, a reunião encerrou-se às 15:43h.